103) Cf. *Savigny* l. c. T. I. p. 364 sq. not. 230, 231 (ed. I.) et p. 428 sq. not. d, e (ed. II.). Non urgeo res, quas cum aliis codicibus communes habet, veluti a pro e (*da*, triante) sive i (*affaciendos*); e pro i (*resedeat, iuresdiccio*), principes, manumettere, pupellares, fiscales, vegarius, trea, se, reteneri, intellegere); i pro e (*dilaverint, consintire, tutilla, vanderit, diditicus, exiat, alvio, qui*); o pro u (*ponire, gubernare, commotare*); ū pro o (*fiscū, patronū*); u pro o (*cognoscere, neputes, turmenta*) sive e (*valunt*); b pro p (*nubtias, cubiditas, simblum, dublo, estibulacio*); c pro qu (*cotidie, alicum, obsecunt*); e pro g (*cobernent, prodcus, loncus*); c pro t, quod ubique

ponendo libro ordinem quidem Breviarii conservavit, verum libros eius in rubricis indicis titulorum continuo numeravit, ideoque libro V. Pauli, qui totius operis ultimus est, *Capitula de Libro XXVII*. inscripsit. Praeterea ibidem Breviarii titulis, Pauli potissimum, alios substituit, substitutos autem, ubi eos explanavit, cum aliis commutavit. Quid? Quod rubricas numerosque titulorum hic et illic interposuit<sup>104</sup>) et locos recepit, qui in paucis codicibus inveniuntur<sup>105</sup>). Cur Gaium et Paulum tantopere decurtaverit, certo dici nequit, nisi forte publici magis quam privati iuris demonstrandi consilium in animo habuit. Eum saepe falso interpretatum esse Breviarium, *Savigny* demonstravit<sup>106</sup>). Cuius generis fuerit Breviarii codex, quo usus est, apparet ex inscriptionum et subscriptionum reliquiis ad primam quam-

fere obvenit; *d* pro *t* (*ad*, *prosequid*, *reliquid*, *pedicionibus*); *f* pro *ff* (*inoficiosum*, *sufragiis*); *ff* pro *ph* (*cirograffis*); *g* pro *c* (*noguerit*, *negaverit*); *in* pro *e* (*inmancipatus*, *inmancipatio*); *j* pro *g* (*injenium*, *gesta*); *m* pro *n* (*forsitam*); *p* pro *b* (*puplicum*); *t* pro *d* (*aput*, *quit*); *v* pro *b* (*liberalis*, *libertus*); *x* pro *s* (*milex*, *sedex*). Huc etiam pertinent verba, quibus aliqua litera demta est, veluti *domni*, *omo*, *onoratus*, *oris*, *acusare*, *suscribere*, *exicare*, *strumenta*, aut addita, veluti *haeclesia*, *hedificare*, *horigo*, *homni*, *tullerit*, *vellit*, *occansio*, *pingneribus*, *tensaurus*, *vicissimo*, *sciit*, *potēē* (*potest*), *estibulacio* et similia, veluti *scusare*, *stimatio*. Verum memorabilis est modus, quo praepositiones cum verbis coniunctae sunt, nam constanter scriptum est *de sponsalibus*, *de nuptiis*, *de bonis homines*, *de alteras*, *de istas*, *de alias causas*, *de inpetraciones*, *de suos patrianos*, *de alios*, *de illos*, *de tales causas*, *de denunciationem et ediccionem*, *de res s. rem*, *de istas culpas*, *de ipsa loca*, *de cursum*, *de villas*, *de suos infantes*, *de ista crimina*, *de manus*, *de filius*, *de alteros*, *de mobilia*, *de mancipia*, *de modice terre*; *cum eos*; *in sportubo*, *in exilio*; *infra spatio*, *infra legitimo tempus*; *per fortia*, *per pudicia*, *per lege*, *per ingenio*, *per iniqua cupiditate*; *sine culpam*, *sine omnem dilacionem*, *sine parentes*. Scriptum est etiam *res pro rei*; *datas*, *factas*, *ipsas puellas pro datae*, *factae*, *ipsae puellae*, et *qualecunque* pro *qualiscunque*, *qualicunque*, *qualemcunque*, *qualescunque*, *qualiacunque*, neque tacere possum verba, quae ubique fere ita scripta sunt: *collexerit*, *collexerat*, *collexit*, *obsecunt*, *consequere*, *persequere*, *prosequere*, *prosequid*, *prosequerit* pro obsequuntur, consequi, prosequi, prosequitur etc., *testamentum firmatus*, *furtus*, *peculius*, *con*, *da* pro *cum*, *de*, *premiis*, *patronem*, *straneum*, *potentorum parentorum*, *cavallo* s. *cavallus*, quibus vv. alia adde, quae vel barbara sunt, vel propriam quasi significationem habent. Ad illa pertinent vv. *Amallare*, *Admallatus* etc. Leg. Rom. II, 1, 2; II, 6, 4; IV, 15, 1; IV, 16, 1; IX, 1, 4; IX, 26; XI, 7; XVIII, 11; XIX, 1; XXVII, 10. *Atto*, *Atta*, *in attonis*, avus, avia etc. V, 1, 4 et 5; VIII, 10. *Ambascias* II, 15, 1.